
 学 校 通 信                平成２３年１０月号 

園園田田北北小小だだよよりり        
温かい心       

      強いからだ        

      すぐれた知恵      

大大  人人  のの  背背  中中  
校長 杉山 寛明 

朝夕の風に漸く、秋の訪れを感じる頃となりました。保護者の皆様、地域の皆様には、平素
より本校教育にご理解とご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。                                                     
さて、先月２３日の体育大会はお天気にも恵まれ、すばらしい１日となりました。朝早くか

ら熱心にご観覧・ご声援いただきありがとうございました。また、終了後の片付けでも多数の
保護者の皆様にご協力いただきました。重ねてお礼申し上げます。                               
大会当日の挨拶でも触れましたが、７日からの体育大会の練習は、厳しい残暑の中で始まり

ました。この暑さと体育大会間近の悪天候は、練習予定にも大きく影響し、多くの団体演技や
団体競技、全校競技は運動場での仕上げの練習が大会前日だけになってしまいました。体育大
会の華、組体操も５・６年生が放課後まで懸命に練習する有り様でした。 
しかし、当日はどうだったでしょうか。 
━━「あれだけの練習しかできなかったのに、すばらしい演技、競技をしてくれた」━━ 

私の偽らざる気持ちです。 
もう一つ特筆すべき、感激した嬉しい話をご披露します。 
保護者・地域の方へのご案内プリントにもありましたように『観覧用のシート敷きは、７時

３０分の開門時刻以降にお願いします』でした。 
ところが、手違いで、７時２０分には東側の校門は全開になっていました。しかし､ その門

の前では多くの方々がきちんと並んで待っていて下さいました。                                                   
本校の子どもたちは、有り難いことに、「素直な子」「真面目な子」とおっしゃっていただく

ことがありますが、その素直さ、誠実さは、「開門したから、入った。」と言えるような場面な
のに、きちんと並んで待って下さる、そんな大人の背中を随所で見ているからではないかと思
います。『子どもは大人の言う通りには育たない。大人のしている通りに育つ』と言われますが、
その素晴らしいお手本を見せていただいた気がしました｡                                                                
いよいよ秋も本番の１０月。１０日には、５年生３８名が４泊５日で丹波少年自然の家へ自

然学校に出発します。１９日には６年生の小学校連合体育大会、２６日には来年の新１年生の
就学時健康診断。４月から数えると、丁度、年度の折り返しの辺りに差しかかってきました。
食欲の「馬肥ゆる秋」もそうでしょうが、やはり「灯火親しむ秋」、「スポーツの秋」。何をする
にも適したこの季節に身も心も一段と大きく育ってほしいと願っております。 

 

地区水泳記録会          
９月５日（月）に地区水泳記録会がありました。 
園田地区のうち４校の５・６年生が園田小学校のプール

に集まり、夏に練習してきた競泳の記録をとりました。その中で上位３位以内に入った児童を
紹介します。 

学年 種   目 順位 名        前 

６年 

女子２５ｍ自由形 ２位 大橋 美友 

男子２５ｍ自由形 ３位 相本 優樹 

女子５０ｍ平泳ぎ ２位 山口 明日香 

男子５０ｍ平泳ぎ ３位 伊口 慎二郎 

男子１００ｍリレー ２位 前田 優斗、森満 壮人、藪田 大輝、伊口 慎二郎 

５年 
男子２５ｍ自由形 ３位 白岩 尚稀 

女子１００ｍリレー ３位 前川 真美､中井 麻理奈､月岡 日菜乃､横山 紗弥香 

尼崎市立園田北小学校 

尼崎市猪名寺２丁目４番１号 

電話 ０６－６４９２－９９９０ 



１ ０ 月行事予定表 
日 行   事 日 行   事 

１日（土）   16 日（日）   

２日（日）   17 日（月） ５年代休日 

３日（月） 
朝会 委員会活動 18 日（火） 視力検査（いずみ） 

視力検査（１年）社会見学（４年） 
19 日（水） 

視力検査（５年）環境予備日 

４日（火） 視力検査（２年） 連合体育大会（６年） 

５日（水） 視力検査（３年） 20 日（木）   

６日（木） 視力検査（４年） 21 日（金）   

  ６校時授業（１･２･４･６年） 22 日（土）   

７日（金） 
視力検査（６年）環境体験（３年） 23 日（日）   

午前中授業（１･２･４～６年） 24 日（月） 朝会 個人懇談会 

８日（土）   25 日（火） 個人懇談会 

９日（日）   
26 日（水） 

就学時健康診断 

10 日（月） 体育の日   自然学校（５年） （１～４年給食後下校） 

11 日（火） 連体先頭練習 27 日（木） 個人懇談会 連体予備日 

12 日（水） 社会見学（３年）・（４年） 28 日（金） 個人懇談会 

13 日（木） ６校時授業（４･６年） 29 日（土）   

14 日（金）   30 日（日）   

15 日（土）   31 日（月） クラブ活動 
 
個人懇談について 
個人懇談を次の日程で行います。 

前もって担任に聞きたいこと、相談したいこと等をまとめて 

いただいて有意義な時間になるようご協力ください。 

懇談時間については、担任の方からお知らせします。 

 

 

 
 

体育大会   －平成２ ３ 年９ 月２ ３ 日－ 
 
 

 

 

 

 

 

 

日時：１０月２４日（月）、２５日（火）、２７日（木）、２８日（金） 

 いずれの日も午後 2時 45 分から午後 4時 30 分までです。お一人 10 分程度を考えています。 

【１１月の予定】 

 ７日（月)：創立記念日 

１８日（金)：市音楽会（４年） 

２２・２３日：図工展) 

２４日（木）：代休日 


